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Masa do oczyszczania acetylenu
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Acetylen wytworzony przez rozkład karbidu,
zawiera wiele różnych zanieczyszczeń — przede
wszystkim siarkowodór i fosforowodór, a po¬
nadto krzemowodór, amoniak itp. Znane są
sposoby oczyszczania acetylenu drogą przemy¬
wania go odpowiednimi cieczami, lecz najwy¬
godniejszy, a w przypadku wywiązywania ma¬
łyeh ilości acetylenu — jedyny sposób polega
na przepuszczaniu acetylenu przez masy oczysz¬
czające. Znane masy oczyszczające dzielą się
według danych z literatury (Ullmamn tom III,
1953) na masy utleniające zanieczyszozenia, jak
wapno chlorowane, braunsztyn, kwas chro¬
mowy, tlenochlorek żelazowy itp, oraz na ma¬
sy wiążące zanieczyszczenia w postaci nieroz¬
puszczalnych ziwązków, zawierające sole że¬
laza, miedzi i rtęci. Masy tego ostatniego typu
wykazują doskonałe właściwości oczyszczające,
jednakże ich wadą jest to, że zawarte w nich

*) Właściciel patcwtu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Hubert Kostrzewski.

cole rtęci są bardzo silnie trujące, a poza tym
kosztowne.

Stwierdzono, że masa wytrącająca zawierają¬
ca sole żelaza, miedzi i rtęci wykazuje przede
wszystkim działanie utleniające. Masę tą sta-
ncwi ziemia ckrzcimkcwa lub inny pedefony
nośnik, nasycony mieszaniną stężonych roztwo¬
rów soli, miedzi, rtęci I w głównej części
chlorku żelazowego, dzięki któremu masa *a-
chowuje odczyn Kaimie kwaśny nawet po po¬
chłonięciu dużej ilości zanieczyszczeń, zawiera¬
jących między inymi amoniak. Dzięki kwaśne¬
mu odczynowi masy nie powstają acetylenkl
miedzi i rtęci, niebezpieczne ze względu na ich
wybuchowość, lecz tworzą się kompleksy mie¬
dziowo - miedziawo - rtęciowe. Obecność tych
związków sprawia, że masę oczyszczającą moż¬
na łatwo regenerować już tlenem z powietrza.
Stwierdzenie, że W masie oczyszczającej decy¬
dującą rolę odgrywają nie sole rtęcd, lecz ich
związki kompleksowe dopre^radziły do badań,
których celem było wynalezienie związków



kompleksowych o działaniu podobnym do wy¬
żej wymienionych, lecz nie zawierających rtę¬
ci. Stwierdzono, że pożądane właściwości wy¬
kazują kompleksy rfiiedziowo-miedziawo-cyn-
kowe, przy czym okazało się szczególnie ko¬
rzystne stosowanie chlorku cynku w ilości 3,5
— 4,5 części wagowych na 1000 części wagowych
miasy.

Masa według wynalazku różni się od masy
znanej jedynie zasitąpieniem w niej soli rtęcio¬
wych solami cynkowymi, a mianowdcie na
miejsce chlorku rtęciowego, posiada chlorek
cynkowy w ilości od molarnie równoważnej
do trzykrotnie większej od normalnie stosowa¬
nej ilości chlorku rtęciowego. Szczególnie ko¬
rzystne okazało się zastąpienie jednego mola
HgCh dwoma molami ZnCl2.
Zdolność masy do oczyszczania acetylenu

określa Się zazwyczaj objętością acetylenu
oczyszczonego przez jednostkę wagi masy oczy¬
szczającej. Masa według wynalazku posiada tę
zdolność co najmniej o 40% wyższą niż najlep¬
sze spośród znanych mas zawierające sole rtęci
oraz jak się okazało, nie tworzy ona z acetyle¬
nem żadnych szkodliwych związków.
Przykład. — 508 części wagowych ziemi

okrzemkowej nasycono mieszaniną roztworów

technicznie czystych soli żelaza, miedzi i cynku.
W roztworze znajdowało się 386 części wago¬
wych FeCl2, 33 części wagowe CuSO^ . 5H20
i 4 części wagowe ZnCl2. Otrzymaną w ten spo¬
sób masę poddano próbom oczyszczania acety¬
lenu zarówno w sikali laboratoryjnej jak i w
skali technicznej. Masa wykazała wysoką zdol¬
ność oczyszczania acetylenu oraz zdolność do
regeneracji. Po dziesięciokrotnej regeneracji po¬
wietrzem i po oczyszczeniu 30Nm3 acetylenu
przez 1 kg masy, masa jeszcze nie utraciła zdol¬
ności do dalszego oczyszczania.

Zastrzeżenie patentowe

Masa do oczyszczania acetylenu zawierająca
sole żelaza i miedzi osadzone na obojętnym
nośniku, znamienna tym, że zawiera dodatek
chlorku cynkowego w ilości 3,5 — 4,5 części
wagowych na 1000 części wagowych masy.
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